Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 21. Da mihi bibere. Magna Deus operatur per aquas, in aquis, & circa aquas, quas etiam petit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

Deus indiget, ut luce repleat supernaturali. Quo agebat ut tanta tantaque assererentur: Intercepit animo certum ac voluntatem: quid Deum cum illa factorum opinari? Ut illam suam teplet gratiam, diteque misericordiam. Quā menū flagitat lachrimas: vt illis animam bēnē lotam tibi refundat: & eo fine ab hac postular muliere putei aquam, ut illi aeternā vitę aquas hauriat suauissimas.

§. 21. Da mihi bibere. Magna Deus opera tur per aquas, in aquis, & circa aquas, quas etiam petuit.

Circa putem suum diuinus ille sponsus præstolatus amasiam, & omnium primorum, aquas postulat: *Da mihi bibere.* Magna possumus sperare mysteria. Librum edit antiquus ille pariter & doctus Tertullianus contra. Quintillam omnino mirabilem, quæ cum mulier esset, inter heretum monstra, quæ mundus exercitus est, ceaseretur esse non minimum. Magno (ut diximus) habet mulier in viris potestatem ut eos in suam pellit malae voluntatem, præfertim si voluerit, ut pulchritudine, ita dignitate spectabilis. Si huic addatur, quod versipellis sit sagax, eloquens, diabolica, adulatoria, quid non efficiet? Perniciosa fuit cum primis Quintilla fecit & Priscilla. Hanc inter alias, toebatur heresim sibi primariam, quod batipnum conaretur ut iniudem extirpare: ut autem hunc exenteret Tertullianus errorem, copit expendere mirabilia, quæ Deus peregit in aquis, & per aquas, & ad eius exemplum idem fecit D. Hieronymus in eundem collimus scopum. Quis fando expliceret (inquit D. Hieronymus) quæ Deus ab ipsis orbis incunabulis patruavit in aquis, de aquis, per aquas, & circa aquas. *Deschola à be torum aquarum laudes predicemus.* Quando nec Sol, nec Luna, nec stellæ lucebant, horrerunt omnia tenebris involuebantur: *Solus Spiritus, sic Deus in aurige modum super aquas feretur, & nascens mundum in figura baptismi parturiebat.* Per aquas & de aqua videtur mundus prodicēns. Ex aquis omnia Deus eduxit, sic Aquis enim nobis proponitur in mundi primordio rū my. Spiritus ille diuinus super aquas velut auis ovis gressus incubans: *Spiritus Dei incubabat super aquas, admī legi; rexus Hebreos, indicans, quod ille mandata. teria essent, de qua Deus totum educere dispo Ḡn. nebat uniuersum.* Ipse super aquas incedens sic

D. HIER. Epist. 83. ad Occas. Tom. 2.

Ex fando expliceret (inquit D. Hieronymus) quæ Deus ab ipsis orbis incunabulis patruavit in aquis, de aquis, per aquas, & circa aquas. Deschola à be torum aquarum laudes predicemus. Quando nec Sol, nec Luna, nec stellæ lucebant, horrerunt omnia tenebris involuebantur: *Solus Spiritus, sic Deus in aurige modum super aquas feretur, & nascens mundum in figura baptismi parturiebat.* Per aquas & de aqua videtur mundus prodicēns. Ex aquis omnia Deus eduxit, sic Aquis enim nobis proponitur in mundi primordio rū my. Spiritus ille diuinus super aquas velut auis ovis gressus incubans: *Spiritus Dei incubabat super aquas, admī legi; rexus Hebreos, indicans, quod ille mandata. teria essent, de qua Deus totum educere dispo Ḡn. nebat uniuersum.* Ipse super aquas incedens sic

*lum & terram extendit firmamentum, & iuxta Hebraici sermonis etymologiam, columnam est Samaim ex aquis sorciur vocabulum. Rerū tinus Doct̄or egregius Samaim (inquit) ibi aquæ, nam Maim aqua vocantur, sic firmamen tum vocant Hebrai aquas, quæ super coloris sunt Crystallini columnæ nunc vocant Thelogi. Nec nō displiceret hæc sententia D. Hieronymo, cum addat: *Et aquæ que super ecales sunt, in landis, Dei separantur. Cælum est locus in quo Deus residet, cælum Samaim, ibi aquæ Vbi aquæ sunt, ibi residet Deus: cælum vbi lachrima sunt, vbi veræ penitentiae planetus, inde biē relicit, ibi Deus.**

Hinc videbimus in Ezecchiele, cur crystallos, quam vidit supra Cherubim, illi extenta esse videretur: *Ide compactæ & densiores aquæ, & aquæ illæ sunt supra Cherubim: sicut aquæ aquæ lacrymarum, & vera dolor p̄ce mentis, superextollunt aliquos ipsiis Cherubinis altiores: sicut peccatricem Magdalenam multa sua lachrimæ, compactæ & densiores, & non aquæ, quæ in vestrum euaneantur, ad tam excelsus & exalerunt locum, quo hodi gaudeat, ingredens, per amorem, quod in Christum flagrabat, viad ordinem ascenderit Seraphinorum: Dimis sunt oī peccata multa, quoniam dilexit multum. De aqua columnæ creauit & firmamentum, de illis aves edoxit per aera volantes; de ipsis & per ipsas immunditiam & intolerabilem mundi tempore. Ne & purgavit corruptionem. Peccatum mundus: *Et sine equarum dduo non purgabitur.* Ex omni parte decedunt aquæ de celo, & ex terra: *Statimque columba Spiritus undi respulsa alitè terrimo (nempe coro) ita ad Noe quæ ad Christum in iordane deuolut & ramo respondebit, & lumen faciem orbi annuntiat. Cuius grue posse aquæ evolat columba in ramo olivæ & pacis, etenim posse tales aquæ, quid securum sperabatur, nisi Vnde in pace?**

Ex illis inuictum eduxit populi sui docem, qui vult nomen sit Moyses, id est eductor de aquis. Illic condignam sumit de rebelli Pharaone ciusque exercitibus vindictam, qui capta contra Deum extollere consenserunt: *Pharaos cum exercitu suo nolens populum Dei exire de Egypcio in typo baptismati suffocatur, ut in Psalmis de interfectione illius deferribit: contribulatis capitâ draconum in aqua. Tu confregili caput draconis. Lachrimarum aquæ caput concineris, satanæ: sunt illæ, quibus cor confirmatur, quod illi*

est, quasi mare seruens. Multæ namque lachri-
mæ multæ demergunt peccata: *Exodus aquarum*
dæderunt oculi moi. Non autem ibidem
autor, dracones maximæ aquæ exhorrefecere:
Vnde & reguli & scorpiones arenaria queque fec-
tantur, & pesquam ad quas venerinti drophobos
& lymphaticos faciunt, Regulos & Basilicos vo-
tari tueronymus, quos in Cyrenia a dicit na-
tus T. Provinca, visu necare, sibilo omnes alios serpen-
tes fugare, & venientium vim per hastam us-
que ad ipsam hominem penetrare; nihilque illu-
magis aduersari quam multelas linius autor
est, lymphaticos vocant Graci vnde dicitur quia
ex aspectu Nympha aliquius, quam quis in aquis
videtur, lymphaticos fieri ablatissim. Et omnia
hæc animalia, ita supra modum aquas fugiunt,
vatabilis morti tanit turbatur tremore, ut &
ipsi sicut serpentes vehementer aquas exborref-
cant, abiliisque longissime diffugiant.
IV. Hoc spectat Christos Dominus, quando in
Dubo, Evangelio ait: *Spiritus immundus ambulat per*
locâ in aqua, quo timore percellit animam
impens diabolus, quam peccati veneno infecit, quam
exborrefeat lachrimas aquarum penitentie,
sibi contrarias? Nec aliud peccatori superest
salutis remedium, quam si seipsum aqua im-
merget penitentis, sicut à scorpionibus vene-
tia, nos infecti vnicam hoc illis est aquarum re-
medium. Idcirco voluit Deus ut in illa proba-
tiva piscina, que præclarum refert penitentia
symbolum, in hoc egrotantium remedium con-
sistere: ut qui prior descendisset in piscinam, sa-
naretur. Quo signatur infirmatis venustris
peccati totale hoc esse remedium, ad aquas re-
currere penitentis, velut ad modum purificatio-
nem ac omniom emundationem spuriarum
aque proderant diluvii: siquidem in aquis po-
nitentis, confringit Deus nostrorum capitum
peccatorum.
V. Aquas populo suo statuit pro muro: *Aqua-*
erant eis pri muro, dum mare rubrum pertransi-
teat, ut earum transiit siccum vestigio in Ior-
dane, vult terram ingrediatur promissionis, Il-
lo c. 14. ut perterritre voluit, ut perterriti omnem illam
lo, Ioseph vilissimam faciem Chanavorum, Pherecio-
rum &c., qui ut aquas viderunt Jordanis instar
montium accrescere, omne illis robur decrevit,
infusc. 5. fatusque sunt velut trunca invalidi. In aquis
vult exordium sumar regnum Salomonis & va-
gatur ad fontem Gihon per manum Iadoc Sa-
cerdos. In aquis Siloë suum vult regnum pre-
figurari, quo cum silentio sonit, Scrutare dein-
Hieron. Bupt. de Lanzas, Tom. II.

de, quod diuina, quod stupenda circa puteos &
fontes opera facti repertis. Circa fontem erat
Agar, quando illi Angelus apparuit, illi suam *Gen. c. 16*
exponens ruinam, & quid sibi foret agendum
in sui remedium. Pater, quem Abraham fodit,
occasio fuit, ex qua illum agnouit Rex Abime-
lech, erusque dux militum Phicol, & amicitiæ *Gen. c. 21*
federata sanxerunt: illie nemus plantavit: con-
gruum enim habat locum, circa fontes, esse sacri-
ficij. Apud poteum hanc beatam consecuta est
Rebecca sorte, ut in dominam domus Abrahæ *Gen. c. 14*
eligeretur. Apud poteum elegit sibi Isaac locum *Gen. c. 21*,
habitandi, viptote menti sua plerumq; conue- *Gen. c. 19*
nientem. Rachel per aquas putei cepit à Jacob *Exod. c. 2.*
diligi, & in uxorem flagitari. Filius sacerdotis *2. Reg. c.*
Madian apud fontem à Moysè ab iniurij ven- *23.*
dicanter, & ex inde fors illius optimæ cepit ex
eius cognitione prouenire. Aqua Bethlehem
sunt illæ, quas David exoptat, & illas cogitat
Deo gratissimum offere holocaustum.

Quod si haec ita fuerint (inquit Tertullian.) *62* 
in veteri testamento, nouum percurre: *Num* Tertullian
quam sine aqua Christus. Populus in Ecclesiam VI.
admitendus, vult putes sint qui de aqua & in Aq-
uis nascantur: *Nos pisticuli secundum Domini* mysteria
num nostrum Iesum Christum in aqua nascimur: in lege
Hoc etenim indicat: *Nisi quis renatus fuerit ex* nouis.
aqua & spiritu 3. *Cor.* In aquis filium Pater *Ioan. c. 3.*
manifestat his verbis: *Hic est filius meus dilectus,* 5. *Matt.*
super aquas aperientur coeli, & in illis Christi- *c. 5. 17.*
um D. Ioannes Baptista, cognoscit, revelat, *Ioan. c. 1.*
mundoque digito demonstrat. In aquis ad amphi-
tissim primum dedit lux diuinatis argumentum, *Ioan. c. 2.*
& miraculum, quod in illis patravit, omnipotum,
qua facturus erat, voluit esse primicerium; Per
aquas instruxit Nicodemum, docens, esse neces- *Ioan. c. 3.*
sarium, hominem per aquas regenerari. Aquas
promisit ad se accedentibus. Publicè declarat *Ioan. c. 7.*
aqua calicem, debet propinatum, cœlo com-
parari. Super aquas graditur, in sua confirma- *Matt. c.*
tionem potestari, in illis Petrum ne mergatur, 10.
sustentat, Per aquas navigat, vndas sedat, *Mare. 6.*
pestat, & Dei filius acclamatur, Per aquas in- *Matt. c.*
choit sua mysteria passionis, pedes suis lanan- *14.*
do discipulis, & illis vult manus suas abluit *Matt. c. 8*
index Pilatus, ante sententia pronuntiationem, *Matt. c.*
in sua protelationem in occlesia, denique in *17.*
aquis imponit ultimam vita catastrophem, cum
ipso expirante, & latere eius lancea percuso:
Continuo exiit sanguis & aqua. Igitur num *Ioan. c. 19*
quam sine aqua Christus. 34.

Illi modo contemplare, ad poteum accen-
tagimmo sedis, non in aqua, nisi aqua non esset,

HOMILIA VIGESIMA QVINTA. DE SAMARITANA.

tit, super eo se inclinat, requiescit, ibi mulierem praefolarat Samaritanam. Aquas petendo suam cum illa negotium orditum, aquas ab illa depoedit, aquas illi promittit, de aquis confabulatio est & primum hoc omnium illi proponit: *Da mihi bibere.* Eximi i scatent aquæ mysterij: & nullam habent difficultatem, quoniam in illis nostra comprehenditur salutio: quia nostræ principiū salvationis, aquæ sunt baptismatis, etenim per hoc in filios regeneramur Dei, veterem in aquis Adam demergentes, Nostrum, dum peccamus, remedium patet in aquis lachrimarum, pénitentiae, contritionis. Illas postulat Christus, illæ sunt, que nostro loquendi modo illum refrigerant, recreant, & ardenter illæ sunt solanum astutum, sicut calix frigidæ sicut enim. Num mortalium inhonestissime, a tuis vis emundari spuriis! *Da mihi bibere.* Num a tuis suis honorum sicutissime peccatis absolu? *Da mihi bibere.* Meamne desideras gratiam? *Da mihi bibere.* Meane tibi placet gloria? *Da mihi bibere.*

§. 22. Quomodo tu &c. Exposit Christus facilis, ut aquam, nec illi damus, expicit diabolus grauiissima, sed & illa dia- bolo offerimus,

Sicut aliatorum audit raulier impudica petitionem illa morosa, fastidiosa, & sublati ad palnum superba supercilij, cognoscens ex habitu, & loqua: testatur D. Chrysostomus, quod Christus Iudeus esset, in hunc modum illi respondet: *Quomodo tu Iudeus cum sis, bibere a me poscis, que sum mulier Samaritana non trahentur Iudei Samaritanis. Iudei Samaritanis in materia religionis, holier erant inferius.* **I**udei Sa. mi, sicut modo nos hereticis, Iudei credentes & maritanis verè quidem quod in verâ viuet et fide quod sua inimici. sacrificia, vera Dei sacrificia & templi, veri Dei te pluie esset, quodque apud illos cultus. Dei vi- geret legitimus Samaritanus verò varijs, isuolue- rentur erroribus, omnesque indubie damnatur. Ex opposito Samaritani, Iudeos omnes cede- bant à vera Dei religione aberrare & de his om- nibus saluari posse neminem, & quod ipsi vera fide fulgerent, vera Deum colerent religione, un- de velut in hoc inimici: Non conserbantur Iudei Samaritanis. Perditionem exitimabant Samari- tanis, cum Iudeis quidquam habere communes:

quacunque ex causa; quocirca dum Christus ali- quando per Samarianam transiit, illum cuncte ex- cluserunt eo quod noscerent, quod Hierusalem tenderet, essetque religione Iudeus, Iudei simili- ter abominabile habebant, & execrandum cum Samarianis negotiari, quinimo & illos tangere, illos alloqui.

Hinc mulier occasionem lumpis respondendi, non solum non illi dando, quod perebat, sed insu- per & illi non ob petitam aquâ reprehendit dicit. An tu ignoras Iudeos non contumaciam, & penitus indecorum esse, vnum ab altero requirete quidpiam? quomodo tu Iudeus cum sis, bibere a me poscis, que sum mulier Samaritana? Frigus. Ille contemplate opposita ac si soli repugnare. Intra- Afer descit pectus, & hoc Deus cor tonat emollire, respicit. Emitit sol dominus radium non leuem amorem Christi pectoribus, humilis & pax, que etiam rupem posse ad compunctionem mouere durissimam, illum cordis gelu repercutit frigore strictissimo, quod ore emitit; non enim tantum negat id, quod peccatum & insuper rogantem aeris reprehendit, & iuicidiam profert, quam vult immor- tam conferuare. q. d. si tu delinquas in eo, quod Iudei leges obseruantissimi inactum cu- stodiunt, nempe quod muliere contumaciam Samari- tanam, non ego adeo nequam ut in eo deficit, quod Sa. aritanorum custodiunt obseruantissimi scilicet, ne boni quidquam nec mali, communi- carere Iudeis. O gelu! o frigus! O primæ hic quadrat illud psalmus: *Mixxit crystallum suum* ¹⁷⁰ *sicut buccellas, ante faciem frigoris eius qui* *fusilinetur*? gelu ore suo cuiuslibet durum adeo, ut crystallum esse diversus, frigidum adeo, ut nos sit qui fibi de hoc cauteat incolumis. Non potest accuratius Christi mansuetudo, & mulieris duri- tates ita denotari.

Quid ab illa depositit Christus & id, quo nihil in mundo datum facilius? Dicito precor, qui ali- cui potest esse leuius ad fontem aditanti, & aqua- hauiuntur quam fortissimum alteri propinare? si pote- panem perebet, aut vinum, aut procul a fonte absterget, & regaret ut domum rediret, aqua haul- turata, sicut Elias à Sareptana depositabat ab illa perebet, ut in domum suam illum recipere, & hospitium illi pararet, attamen pauxillum aquæ, cum iam proxima putoeo confisteret: *Quem, celo- sunt petit Deus, & desiderio flagravit recipendi.* Ratione duc Theodoceus in illud: *Altare de terra facietis mihi, & offeritis, sicut in holæ Eras- casta &c. Quod si altare lapideum feceris multo, ut non adiacebis illud, de scolis lapidis.* Volunt Tene- Deus